
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas 01352 702324
sharon.b.thomas@siryfflint.gov.uk

At: Cyng Bill Crease (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Tina Claydon, David Coggins Cogan, Gladys Healey, Ian Hodge, 
Alasdair Ibbotson, Gina Maddison, Billy Mullin, Vicky Perfect, Jason Shallcross ac 
Ant Turton
+1 Aelod o'r Gwir Annibynwyr

6 Rhagfyr 2024

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU CORFFORAETHOL

DYDD IAU, 12FED RHAGFYR, 2024 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Ystafell Bwyllgor 
Delyn, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 PENODI CADEIRYDD 
Pwrpas: Yn ystod y cyfarfod 4 Rhagfyr 2024 penderfynodd y Cyngor mai'r 

Grŵp Annibynnol fydd yn cadeirio'r cyfarfod hwn. Hysbysir y 
Pwyllgor mai'r Cynghorydd Bill Crease yw Cadeirydd y Pwyllgor 
am weddill blwyddyn y Cyngor.

2 PENODI IS-GADEIRYDD 
Pwrpas: Penodi Is-Gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor.

3 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

4 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

5 COFNODION (Tudalennau 5 - 10)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 

14 Tachwedd 2024.

6 OLRHAIN GWEITHRED (Tudalennau 11 - 14)
Adroddiad Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd - 

Pwrpas: Rhoi gwybod i’r Pwyllgor o’r cynnydd yn erbyn camau 
gweithredu o’r cyfarfod blaenorol.

7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 15 - 22)
Adroddiad Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd - 

Pwrpas: Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Craffu & Trosolwg 
adnoddau corfforaethol.

8 STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG A CHYLLIDEB 2025/26 
(Tudalennau 23 - 38)
Adroddiad Prif Weithredwr, Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Aelod Cabinet Cyllid 
a Gwerth Cymdeithasol

Pwrpas: Darparu’r wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa cyllideb refeniw’r 
Cyngor ar gyfer blwyddyn ariannol 2025/26 cyn cael Setliad Dros 
Dro Llywodraeth Leol Cymru ar 11 Rhagfyr.



3

9 MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2024/25 (MIS 7) (Tudalennau 39 - 64)
Adroddiad Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Aelod Cabinet Cyllid a Gwerth 
Cymdeithasol

Pwrpas: I gyflwyno Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw 2024/25 (Mis 7) 
ac amrywiant sylweddol i’r Aelodau.

10 PARTH BUDDSODDI AR GYFER SIR Y FFLINT A WRECSAM (Tudalennau 
65 - 82)
Adroddiad Prif Weithredwr - Arweinydd y Cyngor

Pwrpas: Darparu’r wybodaeth ddiweddaraf am ddatblygiad y Parth 
Buddsoddi ar gyfer Sir y Fflint a Wrecsam.

11 DIWEDDARIAD CANOL BLYWDDYN CYFLOGAETH A GWEITHLU 
(Tudalennau 83 - 102)
Adroddiad Rheolwr Corfforaethol, Pobl a Datblygu Cyfundrefnol - Aelod 
Cabinet Gwasanaethau Corfforaethol

Pwrpas: Mae’r adroddiad hwn yn cynnwys diweddariadau strategol yn 
ogystal ag ystadegau chwarterol y gweithlu a dadansoddiad 
ohonynt.

12 ADRODDIAD ARCHWILIO ASEDAU CYMUNEDOL A HAMDDEN 
(Tudalennau 103 - 118)
Adroddiad Rheolwr Corfforaethol, Rhaglen Gyfalaf ac Asedau - Dirprwy 
Arweinydd ac Aelod Cabinet Trawsnewid ac Asedau

Pwrpas: Darparu diweddariad cynnydd am Adroddiad Archwilio Rheoli 
Asedau Cymunedol a Hamdden.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 15 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)
Mae’r adroddiad yn cynnwys manylion sy’n ymwneud â materion cyflogaeth 
ac mae budd y cyhoedd wrth beidio â datgelu’r wybodaeth yn drech na budd y 
cyhoedd o ddatgelu’r wybodaeth, nes bydd y materion wedi’u datrys.



4

13 RHAGLEN DRAWSNEWID (Tudalennau 119 - 130)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - Dirprwy Arweinydd ac Aelod 
Cabinet Trawsnewid ac Asedau

Pwrpas: Mae’r Cyngor yn sefydlu rhaglen o brosiectau er mwyn adolygu 
ei arferion gweithio er mwyn arbed costau fel dewis amgen i 
doriadau gwasanaeth traddodiadol.  Bydd Cynghorwyr yn 
penderfynu a gaiff prosiectau eu hychwanegu at y rhaglen neu 
beidio a byddant yn monitro lefel yr arbedion a wneir.

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)

Mae'r adroddiad yn ymwneud â materion ariannol Cambrian Aquatics ac mae 
budd y cyhoedd i gelu’r wybodaeth yn drech na budd y cyhoedd mewn 
datgelu'r wybodaeth.

14 CAMBRIAN AQUATICS (Tudalennau 131 - 138)
Adroddiad Rheolwr Corfforaethol, Rhaglen Gyfalaf ac Asedau - Dirprwy 
Arweinydd ac Aelod Cabinet Trawsnewid ac Asedau

Pwrpas: Cyflwyno adroddiad gyda’r wybodaeth ddiweddaraf ynghylch 
Cambrian Aquatics.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



Page 1 of 5

CORPORATE RESOURCES OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
14 NOVEMBER 2024

Minutes of the Corporate Resources Overview & Scrutiny Committee of Flintshire 
County Council held as a hybrid meeting on Thursday, 14 November 2024

PRESENT: Councillor Bill Crease (Chair)
Councillors: Tina Claydon, David Coggins Cogan, Rob Davies, 
Gladys Healey, Ian Hodge, Alasdair Ibbotson, Gina Maddison, 
Allan Marshall, Billy Mullin, Vicky Perfect and Jason Shallcross

ALSO PRESENT: Councillors: Councillor Mared Eastwood (Cabinet Member for 
Education, Welsh Language and Culture), Dave Hughes 
(Leader of the Council), Christine Jones (Deputy Leader and 
Cabinet Member for Social Services and Well-being) and 
Andrew Parkhurst and attended as observers

APOLOGIES: None

CONTRIBUTORS: Councillor Richard Jones (Cabinet Member for Transformation 
and Assets), Councillor Paul Johnson (Cabinet Member for 
Finance and Social Value), Councillor Linda Thomas (Cabinet 
Member for Corporate Services), Chief Executive, Chief Officer 
(Governance), Chief Officer (Social Services), Corporate 
Finance Manager, Strategic Finance Managers, Corporate 
Manager - Capital Programme and Assets, Customer Contact 
Service Manager

IN ATTENDANCE: Democratic Services Manager, Committee Services Team 
Leader and Democratic Services Officer

56. APPOINTMENT OF VICE-CHAIR (Link to recording)

RESOLVED:

That Councillor Jason Shallcross be appointed Vice-Chair of the Committee.

57. DECLARATIONS OF INTEREST (INCLUDING WHIPPING DECLARATIONS) 
(Link to recording)

None.

58. MINUTES (Link to recording)

RESOLVED:

That the minutes of the meeting held on 10 October 2024 be approved as a 
correct record.

Tudalen 5

Eitem ar gyfer y Rhaglen 5

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30645&mg_m_id=5694&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30542&mg_m_id=5694&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30543&mg_m_id=5694&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s84530/Minutes%20-%20CROSC%20-%2010.10.24%20final.pdf?LLL=0


Page 2 of 5

59. ACTION TRACKING (Link to recording)

The Democratic Services Manager presented a report (agenda item 5) on 
progress with actions from previous meetings.  He agreed to include the request 
by Councillor Shallcross at the previous meeting and to pursue a response as 
soon as possible.

On that basis, the recommendation was supported.

RESOLVED:

That the Committee notes the progress which has been made.

60. FORWARD WORK PROGRAMME (Link to recording)

The Democratic Services Manager presented a report (agenda item 6) on the 
Committee’s current Forward Work Programme.  He agreed to provide the item 
previously requested on lessons learned from the fire at Synthite Ltd.

On that basis, the recommendations were supported.

RESOLVED:

(a) That the Forward Work Programme be approved, as amended; and

(b) That the Democratic Services Manager, in consultation with the Chair of the 
Committee, be authorised to vary the Forward Work Programme between 
meetings, as the need arises.

61. BUDGET 2025/26 - STAGE 2 (Link to recording)

The Corporate Finance Manager presented a report (agenda item 7) for Members 
to review and comment on cost pressures and associated risks under the remit of 
the Committee.

In response to questions on Corporate Services, a detailed response would be 
provided to the Committee in respect of additional costs for the street lighting 
network.  On corporate building energy bills, officers would be working through a 
potential reduction in the budget requirement which would be reflected in 
forthcoming budget reports.  On the separation of the North Wales Fire and 
Rescue Authority precept, the Chief Officer (Governance) would seek 
confirmation on whether the Chief Fire Officer would be present at the 
Committee’s meeting in December.

On Governance, the Chief Officer (Governance) would respond separately on the 
£210K carry-forward request from the previous year which had not been fully 
utilised to fund the designated posts.

In respect of future budget reports, the Chair said it would be useful for Members 
to submit more detailed questions in advance so that a full response could be 
provided.

Tudalen 6

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29939&mg_m_id=5694&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5694&LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29935&mg_m_id=5694&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5694&LLL=0
https://flintshire.
[...]
) That the Committee recommends the Capital Strategy to Cabinet; and

(b) That the Committee recommends to Cabinet:-

Tudalen 7

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29868&mg_m_id=5694&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5694&LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30127&mg_m_id=5694&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5694&LLL=0


Page 4 of 5

 The Prudential Indicators for 2025/26-2027/28 as detailed within Tables 1, 
and 4-8 of the Capital Strategy, and

 Delegated authority for the Corporate Finance Manager to effect movements 
between the separately agreed limits within the authorised limit for external 
debt and the operational boundary for external debt (Table 6 of the Capital 
Strategy).

64. CAPITAL PROGRAMME 2025/26 - 2027/28 (Link to recording)

The Strategic Finance Manager introduced a report (agenda item 10) and 
accompanying presentation on the proposed Capital Programme 2025/26 - 
2027/28 which set out long-term investment in assets to enable the delivery of 
high quality and value for money public services split between three sections: 
Statutory/Regulatory, Retained Assets and Investment.

The recommendations in the report were supported.

RESOLVED:

That the Committee:

(a) Supports the allocations and schemes in Table 3 (paragraph 1.09) for the 
Statutory/Regulatory and Retained Assets sections of the Council Fund 
Capital Programme 2025/26 - 2027/28;

(b) Supports the schemes included in Table 4 (paragraph 1.31) for the 
Investment section of the Council Fund Capital Programme 2025/26 - 
2027/28;

(c) Notes that the shortfall in funding of schemes in 2027/28 in Table 5 
(paragraph 1.35) although there are surplus in years prior;

(d) Supports the schemes included in Table 6 (paragraph 1.39) for the 
specifically funded section of the Council Fund Capital Programme which 
will be funded in part through borrowing; and

(e) Notes that the comments will be referred to Cabinet to consider before the 
Capital Programme 2025/26 - 2027/28 report is considered by Council.

65. PUBLIC SERVICES OMBUDSMAN FOR WALES ANNUAL LETTER 2023-24 
AND HALF-YEAR COMPLAINTS PERFORMANCE 2024-25 (Link to 
recording)

The Customer Contact Service Manager presented a report (agenda item 11) to 
consider the Public Services Ombudsman for Wales (PSOW) Annual Letter 2023-
24 for the Council, together with an overview of complaints received by each 
portfolio between 1 April 2023 - 30 September 2024.

The Chief Officer (Governance) and Members praised the work undertaken by the 
Manager and her team in contributing to the positive outcomes of the report.

Tudalen 8

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30126&mg_m_id=5694&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5694&LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30172&mg_m_id=5694&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30172&mg_m_id=5694&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5694&LLL=0


Page 5 of 5

The recommendations were supported.

RESOLVED:

That the Committee:

(a) Notes the positive annual performance of the Council in respect of 
complaints made to the Public Services Ombudsman for Wales during 2023-
24;

(b) Notes the half year performance of the Council (2024-25) in respect of 
complaints received in line with the Council’s Concerns and Complaints 
policy; and

(c) Supports the priorities outlined in paragraph 1.25.

66. MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC IN ATTENDANCE

None.

(The meeting started at 10am and ended at 12.25pm)

…………………………………………………

Chair

Meetings of the Corporate Resources Overview & Scrutiny Committee are webcast and 
can be viewed by visiting the webcast library at http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home

Tudalen 9

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



CORPORATE RESOURCES OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

Date of Meeting Thursday, 12 December 2024

Report Subject Action Tracking

Report Author Democratic Services Manager

Type of Report Operational

EXECUTIVE SUMMARY

The report shows the action points from previous meetings of the Corporate 
Resources Overview & Scrutiny Committee and the progress made in completing 
them. The majority of the requested actions have been completed. Any 
outstanding will be reported back to the next monthly meeting.

RECOMMENDATIONS

1 That the committee notes the progress which has been made.

REPORT DETAILS

1.00 EXPLAINING THE ACTION TRACKING REPORT

1.01 In previous meetings, requests for information, reports or actions have 
been made. These have been summarised as action points.
Following the meeting of the committee in July 2018, it was recognised 
that there was a need to formalise such reporting back, as ‘Matters Arising’ 
is not an item which can feature on an agenda.

1.02 This paper summarises those points and where appropriate provides an 
update on the actions resulting from them.
The Action Tracking details are attached in appendix 1.

2.00 RESOURCE IMPLICATIONS 

2.01 The creation of the Action Tracking report increases workflow but should 
provide greater understanding and efficiency.

Tudalen 11

Eitem ar gyfer y Rhaglen 6



3.00 IMPACT ASSESSMENT AND RISK MANAGEMENT 
3.01 Not applicable.

4.00 CONSULTATIONS REQUIRED/CARRIED OUT
4.01 In some cases, action owners have been contacted to provide an update on

their actions.

5.00 APPENDICES

5.01 Appendix 1 – Corporate Resources OSC Action Points.

6.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 Minutes of previous meetings of the committee as identified in the report.

7.00 CONTACT OFFICER DETAILS

7.01 Contact Officer: Steven Goodrum, Democratic Services Manager
Telephone: 01352 702320
E-
[...]
on exists but is unreliable. 

• System / process objectives are not being met or are being met at an unnecessary cost or use of resources.  

Conclusion:  key controls are generally inadequate or ineffective. 

Red – 

Limited 

Urgent system revision required (one or more of the following) 

• Key controls are absent or rarely applied.  

• Evidence of (or the potential for) significant financial / other losses 

• Key management information does not exist. 

• System / process objectives are not being met are being met at a significant and unnecessary cost or use of resources.  

Conclusion:  a lack of adequate or effective controls. 

 

T
udalen 118



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 119

Eitem ar gyfer y Rhaglen 13
Yn rhinwedd paragraff(au) 15 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 129

Yn rhinwedd paragraff(au) 15 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 131

Eitem ar gyfer y Rhaglen 14
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	5 Cofnodion
	6 Olrhain Gweithred
	Amg. 1

	7 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	Amg. 1

	8 Strategaeth Ariannol Tymor Canolig a Chyllideb 2025/26
	Amg. 1

	9 Monitro Cyllideb Refeniw 2024/25 (Mis 7)
	Amg. 1
	Revenue Budget Monitoring 2024-25 (Month 7) v8 GF
	App 1 CP report 22-11-24 v2 after IC
	App 2 CP report 22-11-24 v2 after IC
	App 3 24-25 Efficiencies Outturn Tracker  Month 7
	App 4 Contingency Reserve M7 v2 after IC
	App 5 HRA report 22-11-24


	10 Parth Buddsoddi ar gyfer Sir y Fflint a Wrecsam
	Amg. 1

	11 Diweddariad Canol Blywddyn Cyflogaeth a Gweithlu
	Amg. 1
	Employment Workforce Report Dashboard_Mid Year
	Dashboard Cover Sheet -  FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL - Mid Year
	Dashboard - TABLE OF CONTENTS - Mid Year

	Dashboard - Total Figures (Schools and Non-Schools) - Mid Year
	Employment Workforce Report Dashboard_Mid Year
	Dashboard - Headcount and FTE - NON - SCHOOLS_Mid Year
	Dashboard - Age Profile - NON - SCHOOLS_Mid Year
	Dashboard - Attendance - NON-SCHOOLS_Mid Year
	Dashboard - Turnover and Stability - NON-SCHOOLS_Mid Year
	Dashboard - Equality and Diversity - NON-SCHOOLS_Mid Year
	Dashboard - Equality and Diversity PART 2 - NON-SCHOOLS_Mid Year
	Dashboard - Resource Management_Agency - Mid Year
	Dashboard - Headcount and FTE - SCHOOLS_Mid Year
	Dashboard - Age Profile - SCHOOLS_Mid Year
	Dashboard - Attendance - SCHOOLS_Mid Year
	Dashboard - Turnover and Stability - SCHOOLS_Mid Year
	Dashboard - Equality and Diversity - SCHOOLS_Mid Year
	Dashboard - Equality and Diversity PART 2 - SCHOOLS_Mid Year



	12 Adroddiad Archwilio Asedau Cymunedol a Hamdden
	Amg. 1

	13 Rhaglen Drawsnewid
	Amg. 1

	14 Cambrian Aquatics





Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU CORFFORAETHOL
12 RHAGFYR 2024

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol Cyngor Sir 
y Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid ddydd Iau, 12 Rhagfyr 2024

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bill Crease (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Tina Claydon, David Coggins Cogan, 
Gladys Healey, Ian Hodge, Alasdair Ibbotson, Gina Maddison, 
Billy Mullin, Vicky Perfect a Jason Shallcross
Dirprwy: Rob Davies (dros Ant Turton)

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorwyr: Helen Brown (Aelod Cabinet Tai a 
Chymunedau), Dave Hughes (Arweinydd y Cyngor), Christine 
Jones (Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Lles), Sam Swash ac Andrew Parkhurst a 
oedd yn bresennol fel arsylwyr

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr: Linda Thew a Linda Thomas (Aelod Cabinet 
Gwasanaethau Corfforaethol)

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Richard Jones (Aelod Cabinet Trawsnewid ac 
Asedau), y Cynghorydd Paul Johnson (Aelod Cabinet Cyllid a 
Gwerth Cymdeithasol), Glyn Banks (Aelod Cabinet 
Gwasanaethau Stryd a Thrafnidiaeth), y Prif Weithredwr, Prif 
Swyddog (Llywodraethu), Rheolwr Cyllid Corfforaethol, 
Rheolwr Cyllid Strategol, Rheolwr Corfforaethol – Rhaglen 
Gyfalaf ac Asedau, a Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Rheolwr Corfforaethol – Pobl a Datblygu Sefydliadol 
(cofnodion 67-80)
Rheolwr Gwasanaeth – Menter ac Adfywio (cofnod 75)
Swyddog Trawsnewid (cofnod 80)
Swyddog Gweithredol Strategol a Rheolwr Cyllid Strategol 
(cofnod 81)

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Hwylusydd Trosolwg a Chraffu a Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd

67. PENODI CADEIRYDD

PENDERFYNWYD: 

Nodi penodiad y Cynghorydd Bill Crease yn Gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer gweddill 
blwyddyn y Cyngor 2024/25.

68. PENODI IS-GADEIRYDD (Dolen i’r recordiad) 

PENDERFYNWYD: 

Penodi’r Cynghorydd Jason Shallcross yn Is-gadeirydd y Pwyllgor.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30895&mg_m_id=5695&language=en_GB


69. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) (Dolen i’r 
recordiad)

Dim.

70. COFNODION (Dolen i’r recordiad)

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Tachwedd 2024 yn gofnod 
cywir.

71. OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad (eitem rhif 6 ar y 
rhaglen) am gynnydd camau gweithredu o’r cyfarfodydd blaenorol ynghyd â 
diweddariad ar lafar.  Cytunodd i geisio cael ymatebion i ymholiadau’r Cynghorydd 
Ibbotson yng nghyfarfod mis Tachwedd ynglŷn â chostau trosglwyddo 
gwasanaethau llyfrgelloedd a hamdden, a chostau ychwanegol ar gyfer goleuadau 
stryd.

Ar y sail honno, cefnogwyd yr argymhelliad.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd sydd wedi’i wneud.

72. RHAGLEN WAITH (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad (eitem rhif 7 ar y 
rhaglen) ar Raglen Waith bresennol y Pwyllgor a dywedodd y byddai eitem am y 
Cynllun Ynni Ardal Leol yn cael ei hychwanegu ar gyfer Ionawr 2025.

Gan gytuno â’r Cadeirydd, byddai’r adroddiad y gofynnwyd amdano’n flaenorol gan 
y Cynghorydd Coggins Cogan am y gwersi a ddysgwyd o’r tân yn Synthite Ltd yn 
cael ei drefnu yn y Rhaglen Waith nesaf.

Gofynnodd y Cynghorydd Ibbotson am drefnu cyfarfod ynglŷn â’r eitem hirsefydlog 
am gaffael tir ar gyfer mynwentydd Sir y Fflint.  Gwnaeth gais hefyd bod 
Comisiynydd yr Heddlu a Throsedd yn cael gwahoddiad i fod yn bresennol yn y 
dyfodol i drafod cynllun Ymwelydd Dalfeydd Annibynnol ar gyfer gogledd Cymru.

Yn amodol ar y newidiadau hynny, cefnogwyd yr argymhellion.

PENDERFYNWYD:

(a) Cymeradwyo’r Rhaglen Waith, fel y’i diwygiwyd; a

(b) Rhoi awdurdod i Reolwr Gwasanaethau Democrataidd, mewn ymgynghoriad 
â Chadeirydd y Pwyllgor, amrywio’r Rhaglen Waith rhwng cyfarfodydd, yn ôl 
yr angen.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30710&mg_m_id=5695&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30710&mg_m_id=5695&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30711&mg_m_id=5695&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s85159/Minutes%2014.11.24.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29940&mg_m_id=5695&language=en_GB
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5695&LLL=1
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5695&LLL=1
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29936&mg_m_id=5695&language=en_GB
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5695&LLL=1
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5695&LLL=1


73. STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG A CHYLLIDEB 2025/26 (Dolen i’r 
recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol adroddiad (eitem rhif 8 ar y rhaglen) yn 
rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am sefyllfa cyllideb refeniw’r Cyngor ar 
gyfer blwyddyn ariannol 2025/26.  Crynhodd brif benawdau Setliad Dros Dro 
Llywodraeth Leol Cymru (Llywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus) a 
dderbyniwyd y diwrnod cynt, wrth i’r gwaith barhau ar y goblygiadau.

Yn ystod y drafodaeth, codwyd pryderon ynglŷn â’r setliad isel i Sir y Fflint a sut 
oeddynt yn cyflwyno achos dros gael cyllid tecach.  Ymatebodd y swyddogion i 
amrywiaeth o gwestiynau ar faterion fel incwm a ragwelir o ailgylchu, cyllidebau 
dirprwyedig ysgolion, a mynd i’r afael ag achosion sylfaenol amddifadedd.

Anogodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyflwyno cwestiynau manwl ymlaen llaw os yn 
bosibl, fel y gellid rhoi ymateb llawn.

Cefnogwyd yr argymhelliad yn yr adroddiad, a nodwyd bod y Cynghorydd Ibbotson 
wedi pleidleisio yn erbyn y cynnig.

PENDERFYNWYD:

Wedi ystyried adroddiad Strategaeth Ariannol Tymor Canolig a Chyllideb 2025/26, 
bod y sylwadau a wnaed gan y Pwyllgor yn cael eu cyfeirio at y Cabinet pan fydd yn 
ystyried yr adroddiad.

74. MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2024/25 (MIS 7) (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Strategol adroddiad (eitem rhif 9 ar y rhaglen) ar 
sefyllfa Cronfa’r Cyngor a’r Cyfrif Refeniw Tai ym mis 7 2024/25, cyn i’r Cabinet ei 
ystyried.

Nododd y swyddogion y pwynt a wnaed gan y Cynghorydd Coggins Cogan y dylid 
newid cyfeiriadau at ‘arbedion effeithlonrwydd’ mewn adroddiadau i ‘doriadau’ er 
mwyn atgyfnerthu graddfa sefyllfa ariannol y Cyngor.  Awgrymodd y Cynghorydd 
Johnson y gellid adlewyrchu hyn yng ngeirfa’r adroddiad.

Cytunodd Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd i gyfeirio pryderon y Cynghorydd 
Gladys Healey ynglŷn â thipio anghyfreithlon mewn ardaloedd gwledig at Bwyllgor 
Trosolwg a Chraffu’r Amgylchedd a’r Economi.

Parthed cwestiynau pellach, byddai ymatebion ar wahân yn cael eu ceisio gan y 
Gwasanaethau Cymdeithasol ynglŷn ag effeithlonrwydd a sgoriwyd yn goch ar gyfer 
contract Glanhau NEWydd mewn perthynas â chyfanswm gwerth y contract yn fras, 
ffocws trafodaethau a’r posibilrwydd o ganfod darparwr amgen.  Ar y pwynt olaf, 
nodwyd y byddai’r un costau Trosglwyddo Ymgymeriadau Diogelu Cyflogaeth yn 
berthnasol ar gyfer darparwr amgen.

Ar y sail honno, cefnogwyd yr argymhelliad yn yr adroddiad.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30820&mg_m_id=5695&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30820&mg_m_id=5695&language=en_GB
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5695&LLL=1
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29869&mg_m_id=5695&language=en_GB
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5695&LLL=1


PENDERFYNWYD:

Ar ôl ystyried Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw 2024/25 (mis 7), bod y sylwadau a 
godwyd gan y Pwyllgor yn cael eu cyfeirio at y Cabinet.

75. PARTH BUDDSODDI AR GYFER SIR Y FFLINT A WRECSAM (Dolen i’r 
recordiad)

Cyflwynodd y Prif Weithredwr a Rheolwr Gwasanaeth Menter ac Adfywio adroddiad 
(eitem rhif 10 ar y rhaglen) ar ddatblygiad Parth Buddsoddi ar gyfer Sir y Fflint a 
Wrecsam, a oedd yn un o ddau yn unig yng Nghymru.  Yr oedd yr adroddiad yn 
nodi’r broses drwy bum ‘Porth’ y Llywodraeth gyda’r nod o dderbyn cymeradwyaeth 
ar gyfer popeth er mwyn gallu dechrau ym mis Ebrill 2025.

Siaradodd Aelodau o blaid awgrym y Cynghorydd Claydon i gael gweithdy i 
gynorthwyo’r Aelodau i ddeall y goblygiadau.

Yn dilyn rhai pryderon a godwyd yn ystod y drafodaeth, cafwyd pleidlais ar y tri 
argymhelliad yn eu tro ac fe’u derbyniwyd, a nodwyd cais y Cynghorydd Ibbotson i 
gael cofnodi ei fod wedi pleidleisio yn erbyn y tri.  Cefnogwyd argymhelliad pellach o 
blaid cael cyfarfod briffio ar gyfer yr Aelodau.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r Safleoedd Treth a nodwyd (Porth Glannau 
Dyfrdwy, Warren Hall ac Ystad Ddiwydiannol Wrecsam) a’r Ardaloedd 
Ardrethi a Gedwir (Porth Glannau Dyfrdwy ac Ystad Ddiwydiannol Wrecsam);

(b) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r Model Llywodraethu arfaethedig;

(c) Bod y Pwyllgor yn cefnogi Themâu’r Parth Buddsoddi (Arloesi, Sgiliau, a 
Chludiant) a’r ymyriadau lefel uchel, a fydd yn cael eu mireinio yn rhan o 
Borth 4; a

(d) Bod cyfarfod briffio ar y Parth Buddsoddi’n cael ei drefnu ar gyfer yr holl 
Aelodau.

Ar y pwynt hwn, cafwyd seibiant byr yn y cyfarfod.

76. AMRYWIO TREFN Y RHAGLEN

Dywedodd y Cadeirydd y byddai yna rywfaint o newid yn nhrefn y rhaglen er mwyn 
dwyn ymlaen eitem rhif 12 ar y rhaglen.

77. ADRODDIAD ARCHWILIO ASEDAU CYMUNEDOL A HAMDDEN (Dolen i’r 
recordiad)

Cyflwynodd Rheolwr Corfforaethol y Rhaglen Gyfalaf ac Asedau adroddiad (eitem 
rhif 12 ar y rhaglen) ar ganfyddiadau adroddiad Archwilio Mewnol ar Reoli Asedau 
Cymunedol a Hamdden.

Cafodd yr argymhelliad yn yr adroddiad ei gefnogi.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30619&mg_m_id=5695&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30619&mg_m_id=5695&language=en_GB
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5695&LLL=1
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5695&LLL=1
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30877&mg_m_id=5695&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30877&mg_m_id=5695&language=en_GB
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5695&LLL=1
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5695&LLL=1


PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn cadarnhau nad oes unrhyw sylwadau / arsylwadau i’w cyflwyno’n 
ôl i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn y dyfodol.

78. DIWEDDARIAD CANOL BLWYDDYN AR GYFLOGAETH A’R GWEITHLU (Dolen 
i’r recordiad

Cyflwynodd Rheolwr Corfforaethol Pobl a Datblygu Sefydliadol adroddiad (eitem rhif 
11 ar y rhaglen) yn cynnwys data am y gweithlu a dadansoddiad o’r sefyllfa ar ganol 
blwyddyn 2024/25.

Yn ystod y drafodaeth, rhoddodd y Rheolwr Corfforaethol eglurhad o drefniadau 
monitro ar gyfer gwariant gweithwyr asiantaeth, yn cynnwys adroddiadau i’r Cabinet.

Cafodd yr argymhelliad yn yr adroddiad ei gefnogi.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi Adroddiad Canol Blwyddyn 2024/25 ar y Gweithlu.

79. DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 1985 – 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A’R CYHOEDD

PENDERFYNWYD:

Gwahardd y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod gan yr ystyrir bod yr eitemau canlynol 
wedi eu heithrio yn rhinwedd paragraffau 15 a 14, yn y drefn honno, o Adran 4 
Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).

80. RHAGLEN DRAWSNEWID

Cyflwynodd Prif Swyddog (Llywodraethu) adroddiad i ystyried y meini prawf ar gyfer 
cynnwys prosiectau yn y Rhaglen Drawsnewid Strategol ynghyd â nifer o brosiectau 
ychwanegol i’w cymeradwyo i gael eu derbyn.

Er bod y Cynghorydd Claydon yn nodi bod gwerth cymdeithasol wedi ei wreiddio yn 
Rheolau’r Weithdrefn Gontractau gan y Cyngor, gwnaeth gais bod crynodeb prosiect 
P6 yn cynnwys cyfeiriad penodol fel nodyn atgoffa o’r ymrwymiad hwn.

Parthed Argymhelliad 1, eglurwyd bod y meini prawf derbyn a ddangosir yn Nhabl 2 
ar gyfer symud prosiect i fod yn ‘fyw’ yn y Rhaglen Drawsnewid Strategol naill ai’n 1 
a 4, neu’n 2 a 4, neu’n 3 a 4.  Ar y sail honno, cefnogwyd hyn.

Ymatebodd y Prif Swyddog i’r pryderon a godwyd gan Aelodau ynglŷn â rhai 
prosiectau a rhoddodd sicrwydd y byddai unrhyw newidiadau i safonau gwasanaeth 
yn cael eu hystyried yn fanwl gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu perthnasol cyn 
mynd ger bron y Cabinet.

Ar ôl trafodaeth bellach, cynigiodd y Cynghorydd Coggins Cogan welliant i 
Argymhelliad 2 i gefnogi symud prosiectau P2, P10, P6 a P20 yn eu blaenau, a bod 

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29992&mg_m_id=5695&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29992&mg_m_id=5695&language=en_GB
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5695&LLL=1
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=5695&LLL=1


briff diamwys ar P12 yn cael ei ddychwelyd ger bron y Pwyllgor.  Eiliwyd ef gan y 
Cynghorydd Gladys Healey ac, wedi cynnal pleidlais ar y mater, cymeradwywyd 
hyn.

Gwnaeth y Cynghorydd Ibbotson gais bod ei bleidlais ef yn erbyn Argymhelliad 2 yn 
cael ei gofnodi.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn argymell bod y Cabinet yn derbyn y meini prawf a 
ddefnyddir i benderfynu pa Brosiectau sy’n gymwys i’w cynnwys yn y Rhaglen 
Drawsnewid Strategol, yn amodol ar yr eglurhad a roddir; a

(b) Bod y Pwyllgor yn argymell bod y Cabinet yn derbyn pedwar prosiect (P2, P6, 
P10 a P20) – pob un bellach wedi bodloni’r meini prawf – i’w cynnwys yn y 
Rhaglen Drawsnewid Strategol, a bod briff diamwys ar brosiect P12 yn cael ei 
ddychwelyd ger bron y Pwyllgor hwn.

81. CAMBRIAN AQUATICS

Cyflwynodd y Swyddog Gweithredol Strategol a’r Rheolwr Cyllid Strategol adroddiad 
yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Aelodau am y sefyllfa ariannol parthed Cambrian 
Aquatics.

Cefnogwyd gwelliant i’r argymhelliad yn unfrydol i adlewyrchu pryderon ynglŷn â hyd 
oes yr adeilad.

PENDERFYNWYD:

Wedi ystyried cynnwys yr adroddiad a’r cais ariannol a wnaed gan Cambrian 
Aquatics, bod y Pwyllgor yn darparu’r adborth canlynol i’r Cabinet ei ystyried:

Mae’r Pwyllgor yn argymell bod y Cabinet yn ystyried ac yn derbyn cyngor ynglŷn ag 
a ddylid cynnal arolwg cyflwr ar yr adeilad i gadarnhau gwerth am arian.

82. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 2pm)

…………………………………………………
Y Cadeirydd

Caiff cyfarfodydd Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol eu 
gweddarlledu, a gellir eu gwylio drwy ymweld â’r llyfrgell weddarllediadau yma: 
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

